(66) Οὐκοῦν οὐ λήσεται ὑμᾶς τι τῶν νοημάτων τοῦ διαβόλου. Ita codex Nydrupccianus; interpres noster eodem sensu, sed contractius: « Quorum nultum latet vos, » cum Græca lectio illam B. Pauli sententiam expresserit, II Corinth. ii, 11: Οὐ γὰρ αὐτοῦ (diaboli nimirum) τὰ νοήματα ἀγνοοῦμεν. At Augustanus codex hic legit: Οὐκ οὖν οὐλήσετε, vel, οὐλήσετε potius, cui et aliquantulum favet illa veteris vulgati interpretis versio: « Ergo nolite vos vulnere in » (vel, ex, ut habet Magdalenensis ms.) « aliqua contagione » (vel « cogitatione ») potius, ut habet codex Petavianus, quod Græco vocabulo melius respondet) diaboli. » Οὐλή enim cicatrix est; οὐλ ἐν et οὐλεῖσθαι eandem ducere. Unde Guil. Morelio ita locum vertere placuit: « Igitur vobis cicatrices aliqua ex cogitatione diaboli non indetis, » quod Vairlenio (alterius Græcæ lectionis, non minus quam ille fuerat, inscio) sic exprimere libuit: « Non itaque vos lædet aliqua diabolica cogitatio. » Id.

(67) Ἐάν, ὡς Παῦλος, τελείως εἰς Χριστὸν ἔχητε τὴν πίστιν καὶ τὴν ἀγάπην. Anglican.: « Si perfecte in Jesum Christum habeamus fidem et charitatem mentione Pauli prorsus prætermissa. » Vet. vulgat.: « Sicut et Paulus dicit; habentes in Christum fidem et dilectionem; » vocem enim « fidei » ex primis editionibus hic retinimus, non Græci solum contextus et nostri interpretis auctoritate freti, sed etiam sequente ipsius Ignatii explicatione ad hoc impuls; cum et alia editiones et Petavianus et Oxonienses mss. duo, ejus vice « spem » hoc in loco exhibeant. Quod si cum vulgato hoc interprete Latine commemoracionem Pauli ad præcedentia referre libeat; ad locum Apostoli ex II Corinth. ii, 11, jam productum, respexisse dicendum erit: sin, cum vulgato Græco, ad consequentia; alter ille locus, ad I Tim. i, 14, ad marginem a nobis appositus, hoc accommodandus fuerit. Id.

(68) Οἱ ἐπαγγελλόμενοι Χριστοῦ εἶναι. Vetus interpretes: « Qui annuntiant esse se Christi » (ita enim Magdalenensis codex, non, « esse Christum, » ut Baliolensis, Petavianus et libri editi). Nam ἀπαγγελλόμενοι, hic legisse videtur, ut et paulo ante, cum Οὐδέεις πίστιν ἐπαγγελλόμενος, reddidit, « Nemo fidei annuntians; » non, ut noster interpretes: « Nullus fidei repromittens. » Id.

(69) Γινώσκεται. Additur a nostro interprete hæc ἀπόδοσις: « Sic repromittentes Christiani esse, quæ operantur manifesti erunt. Non enim nunc repromissionis opus, sed in virtute fidei, si quis iniatur in finem. » Cujus prioris periodi sententia comprehensa est in Græcis illis, paulo ante ab interprete illo prætermittis: Οἱ ἐπαγγελλόμενοι Χριστοῦ εἶναι, οὐκ ἐξ ὧν λέγουσι μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐξ ὧν πράττουσι γνωρίζονται. Id.

(70) Ὅς γὰρ ἂν ποιήσῃ, usque ad τῶν Ἐκκλ.

βασιλεία (71). Ὁ Κύριος; ἡμῶν καὶ Θεὸς Ἰησοῦς A et Deus Jesus Christus, Filius Dei viventis⁸¹, primum fecit et tunc docuit, ut testatur Lucas⁸² *cujus laus est in Evangelio per omnes Ecclesias*. Nihil latet Dominum, sed et arcana nostra prope ipsum sunt. Omnia itaque faciamus, sicut ipso in nobis habitante, ut illius simus templa, et ipse in nobis Deus. Christus in nobis loquatur, sicut et in Paulo: Spiritus sanctus doceat nos, ad illius similitudinem ea loqui quæ Christi sunt.

XVI. Μὴ πλανᾶσθε, ἀδελφοί μου, οἱ οἰκοφθόροι (73) βασιλείαν Θεοῦ οὐ κληρονομήσουσιν. Εἰ δὲ οἱ τοὺς ἀνθρωπίνους οἴκους διαφθείροντες (74), θανάτῳ καταδικάζονται· πόσω μᾶλλον οἱ τῆν Χριστοῦ Ἐκκλησίαν⁸³ νοθεύειν ἐπιχειροῦντες (75), αἰωνίαν τίσουσιν ὄψιν, ὑπὲρ ἧς σταυρῶν καὶ θάνατον ὑπέμεινεν ὁ Κύριος Ἰησοῦς, ὁ τοῦ Θεοῦ μονογενῆς Υἱός; οὐ τὴν ὠδασκαλίαν ὁ ἀθετήσας, λιπανθεὶς καὶ παχυνθεὶς, εἰς γέενναν χωρήσει (76). Ὁμοίως δὲ (77) καὶ πᾶς ἄνθρωπος (78), ὁ τὸ διακρίνειν παρὰ Θεοῦ εἰληφώς, κολασθήσεται, ἀπέλω ποιμένι ἐξακολουθήσας (79), καὶ ψευδῆ δόξαν ὡς ἀληθῆ (80) δεξάμενος. Τίς κοινωνία φωτὶ πρὸς σκότος; ἢ Χριστῷ πρὸς Βελίαν; ἢ τίς μερὶς πιστοῦ⁸⁴ (81) πρὸς ἄπιστον; ἢ ναῶ Θεοῦ μετὰ εἰδώλων; Φημί δὲ καγὼ· Τίς κοινωνία ἀληθείας πρὸς ψεῦδος; ἢ δικαιοσύνης πρὸς ἀδικίαν; ἢ δόξης πρὸς ψευδοδοξίαν;

XVII. Διὰ τοῦτο μῦρον ἔλαβεν ὁ Κύριος ἐπὶ κεφαλῆς, ἵνα ἡ Ἐκκλησία πνέῃ τὴν ἀφθαρσίαν (82). Μῦρον γάρ, φησὶν, ἐκκενωθὲν ὄνομά σου· διὰ τοῦτο νεανίδες ἠγάπησάν σε, εἰλικυσάν σε, ὀπίσω εἰς

A et Deus Jesus Christus, Filius Dei viventis⁸¹, primum fecit et tunc docuit, ut testatur Lucas⁸² *cujus laus est in Evangelio per omnes Ecclesias*. Nihil latet Dominum, sed et arcana nostra prope ipsum sunt. Omnia itaque faciamus, sicut ipso in nobis habitante, ut illius simus templa, et ipse in nobis Deus. Christus in nobis loquatur, sicut et in Paulo: Spiritus sanctus doceat nos, ad illius similitudinem ea loqui quæ Christi sunt.

XVI. Ne erretis, fratres mei, familiarum corruptores regnum Dei non hæreditabunt⁸³. Si autem ii, qui hominum domos corrumpunt, morte plectuntur⁸⁴, quanto magis æternas pœnas dabunt, qui Christi Ecclesiam vitare conantur, pro qua crucem et mortem sustinuit Dominus Jesus, Dei unicus Filius? cujus doctrinam si quis *impinguatus et incrassatus* spreverit⁸⁵, in gehennam ibit. Similiter et omnis homo qui discernendi vim a Deo accepit, supplicio subicietur, si imperitum sequatur pastorem, et falsam opinionem amplectatur pro vera. *Quæ societas luci ad tenebras? aut Christo ad Belial? aut quæ pars fidei ad infidelem? aut templo Dei cum idolis*⁸⁶? Ego vero etiam dico: Quæ communio veritatis ad mendacium? aut justitiæ ad injustitiam? aut veræ opinionis ad falsam?

XVII. Ob id Dominus in capite accepit unguentum, ut Ecclesia spiret incorruptionem. *Unguentum* enim, inquit, *effusum est nomen tuum: propterea adolescentulæ dilexerunt te, traxerunt te, post te in-*

⁸¹ Const. ap. 11, 6. ⁸² Act. 1, 1. ⁸³ I Cor. vi, 9, 10. ⁸⁴ πιστῶ. ⁸⁵ II Cor. vi, 14, 15, 16.

⁸⁴ I Cor. x, 8. ⁸⁵ al. διδασκαλίαν. ⁸⁶ Deut. xxxii, 15.

σῶν. Pro his in nostro interprete substituuntur ista: « Unus igitur doctor qui dixit et factum est: sed et quæ silens fecit, digna Patre sunt. Qui Verbum Jesu possidet, vere potest et silentium ipsius audire, ut perfectus sit: ut per quæ loquitur operetur, et per quæ silet cognoscatur. » USSER.

(71) Ἐν τῇ βασιλείᾳ. « Cœlorum » ex textu Evangelii, addit hic vetus vulgata editio Latina: vel « Dei, » ut in Petaviano et duobus Oxoniensibus mss. legitur. Id.

(72) Καὶ αὐτὸς ἐν ἡμῖν Θεός. Vet. vulgat.: « Et ipse habitat in nobis. » Anglican.: « Et ipse in nobis Deus noster, quomodo et est, et apparebit ante faciem nostram; ex quibus juste diligimus ipsum, » omissis illis quæ sequuntur in fine hujus sectionis. Id.

(73) Οἱ οἰκοφθόροι. Anglican., « domus corruptores. » Vet. vulg.: « masculorum concubitores. » Id.

(74) Εἰ δὲ οἱ τοὺς ἀνθρωπίνους οἴκους διαφθείροντες. Anglican.: « Si igitur qui secundum carnem hæc operantur. » Vet. vulg.: « Qui enim habitacula humana » (hanc enim vocem quæ in editis deerat, ex mss. restituiimus) « corrumpunt. » Id.

(75) Πόσω μᾶλλον οἱ τῆν Χριστοῦ Ἐκκλησίαν νοθεύειν ἐπιχειροῦντες. Ita legit codex Nydrpruccianus, ut antithesis servetur inter « humana habitacula » et domum Christi. Cui lectioni illud etiam favet quod sequitur: Ὑπὲρ ἧς σταυρῶν ὑπέμεινεν ὁ Κύριος. Codex tamen Augustanus, pro Ἐκκλησίᾳ, habet ὠδασκαλίαν, consentiente etiam utroque veteri Latino interprete, a quorum altero locus sic est redditus: « Quanto magis, si quis fidem Dei in mala doctrina corrumpat; » ab altero ita: « Quomodo non magis qui Christi doctrinam dirumpere, » vel

(ut ex mss. Oxoniensibus nos expressimus) « corrumpere conatur. » Id.

(76) Οὐ τὴν διδασκαλίαν ὁ ἀθετήσας, λιπανθεὶς καὶ παχυνθεὶς εἰς γέενναν χωρήσει. Anglican.: « Talis, inquinatus factus, in ignem inexstinguibilem ibit. » Vet. vulgat.: « Cujus doctrinam quicumque depraverit » (vel, ut mss. habent, « pessimaverit ») « abjectus et pollutus in gehennam projicietur. » Id.

(77) Ὁμοίως δέ. Pro his et reliquis omnibus quæ ad hujus sectionis finem usque subsequuntur, noster interpres tantum habet: « Similiter et qui audit ipsum. » Id.

(78) Πᾶς ἄνθρωπος, etc. In ms. Regio 1624, sic ista proferuntur: Πᾶς ἄνθρωπος, etc. τίς γάρ κοινωνία φωτὶ πρὸς σκότος; καὶ τίς μερὶς πιστοῦ μετὰ ἀπίστου; ἢ τίς συμφώνησις Χριστοῦ πρὸς Βελίαν; Cot.